РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«18»  декабря  2019 г.                                                                                          № 588
с. Шелаболиха
Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шелаболихинского района на 2020 год
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными актами», частью 1 статьи 53 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шелаболихинского района на 2020 год (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района, начальника управления Администрации района по экономике Агафонову И.Н.
Приложение: Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шелаболихинского района на 2020 год, всего на 9 л. в 1 экз.
Глава района                                                                                                 А.Н. Шушунов

Приложение
к постановлению Администрации
района  от «18» декабря 2019 № 588
Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории Шелаболихинского района на 2020 год
I. Аналитическая часть
1. Общие положения
Программа профилактики нарушений обязательных требований, требований установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее – Программа), разработана в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и направлена на предупреждение нарушений обязательных, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края.
1.2. Вид муниципального контроля: муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края.
Настоящая Программа профилактики предусматривает комплекс мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требования, установленных муниципальными правовыми актами, при осуществлении муниципального жилищного  контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район.
1.3. Виды подконтрольных субъектов.
юридические лица;
индивидуальные предприниматели;
граждане.
1.4. Обзор муниципального контроля.
Мероприятия по осуществлению муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края в 2019 году не проводились.
Повышению эффективности и результативности муниципального контроля будет способствовать размещение на официальном сайте Администрации Шелаболихинского района в соответствующих сферах деятельности:
докладов об осуществлении муниципального жилищного контроля и об эффективности такого контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края (ежегодно);
обобщение практики осуществления управлением муниципального жилищного контроля (ежегодно);
программа профилактики нарушений обязательных требований жилищного законодательства (ежегодно);
реестры подконтрольных субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный жилищный контроль на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края (ежегодно);
перечни нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом исполнения функции по осуществлению муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края (ежегодно);
1.5. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля.
Обязательные требования в сфере жилищных правоотношений:
а) соблюдение требований жилищного законодательства:
исключающих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда окружающей среде, объектам культурного наследия;
к порядку создания товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива;
к уставу товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного или иного специализированного потребительского кооператива и порядку внесения изменений в устав такого товарищества или такого кооператива;
к порядку принятия собственниками помещений в многоквартирном доме решения о выборе юридического лица независимо от организационно-правовой формы или индивидуального предпринимателя, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирным домом (далее - управляющая организация), в целях заключения с управляющей организацией договора управления многоквартирным домом, решения о заключении с управляющей организацией договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, решения о заключении договоров оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в многоквартирном доме с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности (при непосредственном управлении многоквартирным домом собственниками помещений в таком доме), к порядку утверждения условий таких договоров и их заключения;
к порядку содержания общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме и осуществлению текущего и капитального ремонта общего имущества в данном доме;
б) соблюдение управляющей организацией обязательств, предусмотренных договором управления многоквартирным домом;
в) недопущение нарушений в области применения предельных (максимальных) индексов изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги;
г) недопущение проживания в жилом помещении, являющимся муниципальной собственностью, без наличия на то оснований.
1.6. Текущее состояние подконтрольной сферы.
Количество подконтрольных субъектов – 9.

В рамках муниципального жилищного контроля в 2019 году Администрацией Шелаболихинского района проверки не проводились.
В соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в 2019 году предостережения не выносились.
1.7. Цели и задачи Программы профилактики:
а) Организация проведения профилактики нарушений обязательных требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований в рамках жилищного законодательства и снижения рисков причинения ущерба жилищному фонду;
б) Предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
в) Мотивация к добросовестному исполнению обязательных требований подконтрольными субъектами и, как следствие, сокращение количества нарушений обязательных требований;
г) Повышение прозрачности деятельности администрации муниципального образования при осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края.
Задачами Программы являются:
а) Формирование единого понимания подконтрольными субъектами обязательных требований жилищного законодательства;
б) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
в) Выявление типичных нарушений обязательных требований и подготовка предложений по их профилактике.
Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализации мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике нарушений на 2020 год.
1.8. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба.
В 2019 году не зафиксированы случаи причинения вреда жизни и здоровью людей, вреда животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, имуществу физических и юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных федеральными законами.
Риски причинения вреда охраняемым законом ценностям отсутствуют.
1.9. Механизм реализации. Система мониторинга и оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий.
Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является соблюдение подконтрольными субъектами требований действующего законодательства в подконтрольной сфере.
Целевой показатель качества, исключение рецидива нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства в подконтрольной сфере.
Срок реализации Программы: 2020 год.
2. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении муниципального контроля на 2020 год
№ п/п
Вид профилактического мероприятия
Форма профилактического мероприятия
Срок
(периодичность) проведения мероприятия
Адресат
мероприятия
Ожидаемый
результат
Ответственный
исполнитель

1
Проведение приема муниципальными служащими, должностными инструкциями которых установлена обязанность по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район
правовое просвещение и правовое информирование
Постоянно
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Устранение причин, способствующих нарушениям обязательных требований, Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требований законодательства
Устранение причин, способствующих нарушениям обязательных требований, Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требований законодательства

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

2
Консультирование по телефону по вопросам соблюдения требований жилищного законодательства
правовое просвещение и правовое информирование
Постоянно
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

3
Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования административного регламента по муниципальному жилищному контролю
правовое просвещение и правовое информирование и профилактическая беседа
Постоянно
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

4
Поддержание в актуальном состоянии размещенных на информационном стенде администрации перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального жилищного контроля
правовое просвещение и правовое информирование
Не реже одного раза в год
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

5
Обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте администрации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в целях недопущения таких нарушений
правовое просвещение и правовое информирование
Не реже одного раза в полгода
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений на плановый период 2021 и 2022 годов
№ п/п
Вид профилактического мероприятия
Форма профилактического мероприятия
Срок (периодичность) проведения мероприятия
Адресат мероприятия
Ожидаемый результат
Ответственный исполнитель

1
Проведение приема муниципальными служащими, должностными инструкциями которых установлена обязанность по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования Шелаболихинский район
правовое просвещение и правовое информирование
Постоянно
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Устранение причин, способствующих нарушениям обязательных требований, Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требований законодательства
Устранение причин, способствующих нарушениям обязательных требований, Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требований законодательства

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

2
Консультирование по телефону по вопросам соблюдения требований жилищного законодательства
правовое просвещение и правовое информирование
Постоянно
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

3
Информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования административного регламента по муниципальному жилищному контролю
правовое просвещение и правовое информирование и профилактическая беседа
Постоянно
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

4
Поддержание в актуальном состоянии размещенных на информационном стенде администрации перечня и текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального жилищного контроля
правовое просвещение и правовое информирование
Не реже одного раза в год
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

5
Обобщение практики осуществления муниципального жилищного контроля и размещение на официальном сайте администрации, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в целях недопущения таких нарушений
правовое просвещение и правовое информирование
Не реже одного раза в полгода
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане

Отдел по ЖКХ, строительству и архитектуре управления Администрации района по экономике

4. Отчетные показатели на 2020 год
№ п/п
Наименование показателя
Единица измерения
Показатель
Сроки выполнения
Примечание

1
Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте Администрации муниципального образования Шелаболихинский район
%
100
До 31.12.2020
Х

2
Исполнение подконтрольными субъектами предостережений, о недопустимости нарушения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
%
100
До 31.12.2020
Х

5. Проект отчетных показателей на 2021-2022 годы
№ п/п
Наименование показателя
Единица измерения
Показатель
Сроки выполнения
Примечание

1
Наличие информации, обязательной к размещению, на официальном сайте Администрации муниципального образования Шелаболихинский район
%
100
До 31.12.2021
и до 31.12.2022
Х

2
Исполнение подконтрольными субъектами предостережений, о недопустимости нарушения обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами
%
100
До 31.12.2021 и до 31.12.2022
Х

Главный специалист отдела по ЖКХ,
строительству и архитектуре, управления
Администрации района по экономике                                                      Е.Н. Окорокова